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UBND XÃ QUẢNG SƠN CỘNG HÒA HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCĐ PCD BỆNH Ở NGƯỜI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /KH - BCĐ 

 

          Quảng Sơn, ngày     tháng       năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

PHƯƠNG ÁN PHÒNG, CHỐNG BỆNH COVID-19  

TRÊN ĐỊA XÃ QUẢNG SƠN NĂM 2025 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; 

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP, ngày 30/09/2010 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp 

dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời 

gian có dịch; 

Căn cứ Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; 

Căn cứ Quyết định số 3896/QĐ-BYT ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về việc điều chỉnh bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của Virut 

Corona gây ra (Covid-19) từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh truyền 

nhiễm thuộc nhóm B của luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007. 

Thực hiện Công văn số 1983/YT ngày 22/5/2025 của Ủy ban nhân dân huyện 

Đăk Glong về việc Phòng chống Covid-19. 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TTYT, ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Trung 

tâm Y tế huyện Đắk Glong Về việc Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa 

bàn huyện Đắk Glong năm 2025. 

Để chủ trong công tác phòng chống bệnh Covid-19 nhằm hạn chế tỷ lệ mắc 

và tử vong do bệnh Covid-19 trên địa bàn xã. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở 

người xã Quảng Sơn xây dựng Kế hoạch phương án Phòng chống bệnh COVID-19 

trên địa xã Quảng Sơn năm 2025. 

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 

1. Tình hình dịch tại xã Quảng Sơn  

Tại xã Quảng Sơn, tính từ đầu năm đến nay chưa ghi nhận dịch Sars-Cov-2. 

2. Nhận định, dự báo 

- Căn cứ vào tình hình và đặc điểm dịch tễ của bệnh, cho thấy bệnh viêm phổi 

cấp do chủng mới của vi rút corona hoàn toàn có khả năng tái bùng phát thành dịch 

tại cộng đồng nếu không chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch:  

- Nguy cơ bệnh có thể xâm nhập vào xã nhà thông qua khách du lịch, người 

lao động về từ các địa phương có dịch, trong thời điểm các ngày lễ, có sự gia tăng 

đi lại giữa các khu vực, các quốc gia. 

- Các biện pháp phòng bệnh hiện nay chủ yếu dựa vào vệ sinh môi trường, vệ 

sinh cá nhân, ngăn ngừa xâm nhập trường hợp bệnh, phòng chống lây truyền tại cộng 

đồng. 

II. MỤC TIÊU 
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1. Mục tiêu chung 

Phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Sars -Cov-2, 

xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh 

Phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Sars -Cov-2 

2.2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh  

Khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây 

lan ra cộng đồng. 

2.3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng 

Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế 

thấp nhất việc lan rộng trong cộng đồng. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh  

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Chỉ đạo Trạm Y tế triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng 

chống dịch bệnh, giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch tại địa phương. 

- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh. Duy trì hoạt 

động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cấp xã.  

- Báo cáo kịp thời về tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo, 

điều hành của cấp trên. 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh để đáp ứng tốt với các tình huống 

có thể xảy ra. 

- Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn công tác giám sát, sẵn sàng xử lý ổ 

dịch tại các cơ quan, đơn vị trường học và thôn/bon. 

b) Công tác truyền thông 

- Kịp thời cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

mạng xã hội về tình hình dịch bệnh trên thế giới và nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào 

Việt Nam, tỉnh, huyện đặc biệt là xã nhà, các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh 

để người dân không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp 

phòng bệnh. 

- Truyền tải các thông điệp, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh tới người dân; 

cung cấp các tài liệu truyền thông.  

- Theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử 

lý, cung cấp thông tin kịp thời, phù hợp. 

c) Công tác giám sát, dự phòng  

- Giám sát chặt chẽ hành khách, kiều bào trở về từ các nước có dịch Covid-

19, đặc biệt lưu ý các trường hợp đến từ các đến từ các địa phương có dịch Covid – 

19. 

- Nâng cao năng lực, đẩy mạnh giám sát dựa vào sự kiện (EBS) tại Trạm Y tế 

và ở cộng đồng. Tăng cường giám sát các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút Sars 

-Cov-2 tại Trạm Y tế.  

- Chỉ đạo TYT duy trì đội chống dịch cơ động của Trạm Y tế, đội xung kích 

phòng chống dịch tại các thôn bon đáp ứng với tình hình dịch bệnh theo hướng dẫn 

tại Quyết định số 5894/QĐ-BYT ngày 19/12/2019 của Bộ Y tế; tổ chức thường trực 
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phòng, chống dịch tại Trạm Y tế.  

d) Công tác điều trị 

- Chỉ đạo Trạm Y tế dự trù sẵn sàng cơ số thuốc, VTYT, khu vực cách ly, 

giường bệnh; sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân theo 

hướng dẫn của cấp trên. 

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm 

chéo tại Trạm Y tế. 

e) Công tác hậu cần 

Rà soát, chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc điều trị, thuốc kháng 

vi rút, vật tư sẵn sàng phục vụ công tác giám sát, xứ lý ổ dịch, thu dung, cấp cứu, điều 

trị bệnh nhân, xây dựng kế hoạch bổ sung và trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh 

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng chống dịch 

bệnh, giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch tại các thôn/bon. 

- Theo dõi sát diễn biến tình hình, đánh giá tình hình hàng ngày, tham mưu 

kịp thời cho UBND huyện, cấp ủy để chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống 

dịch. 

- Thường xuyên báo cáo về UBND huyện, TTYT huyện về tình hình dịch 

bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo, điều hành của cấp trên. 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, hướng dẫn tại các thôn/bon, 

trường học, đơn vị về triển khai phòng chống dịch và đánh giá kết quả việc triển khai 

công tác phòng chống dịch. 

b) Công tác giám sát, dự phòng 

- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm phổi có yếu tố dịch tễ liên quan, 

tăng cường giám sát để phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh, triển khai các 

biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch khi xuất hiện trường hợp bệnh đầu tiên, 

không để lan rộng.  

- Chỉ đạo Trạm Y tế tăng cường giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của 

những người có tiếp xúc gần với người bệnh trong vòng 14 ngày kể từ khi tiếp xúc 

lần cuối; cách ly những trường hợp mắc bệnh và nghi ngờ. Hướng dẫn cho việc 

chăm sóc tại nhà của người bệnh và phòng ngừa lây nhiễm giữa các thành viên trong 

gia đình. 

c) Công tác điều trị 

-Chỉ đạo Trạm Y tế xã triển khai thu dung, cách ly, điều trị, quản lý ca bệnh, 

đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế, người nhà và cộng đồng theo quy định và theo 

hướng dẩn của cấp trên.  

- Báo cáo kịp thời các trường hợp mắc bệnh, tử vong tại Trạm Y tế, cộng 

đồng theo qui định. 

d) Công tác truyền thông 

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, thông báo cho các cơ quan, đơn vị và cộng 

đồng. Tuyên truyền mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông, không gây hoang 

mang trong nhân dân. 
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e) Công tác hậu cần 

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, 

phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch đề phòng dịch bùng 

phát trên diện rộng. 

- Đảm bảo kinh phí cho việc cấp cứu, điều trị người bệnh, thực hiện chính 

sách cho các cán bộ thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng 

chống dịch và cán bộ thực hiện thu dung, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.  

- Chỉ đạo Trạm Y tế tiếp tục chuẩn bị sẵn sàng kinh phí, vật tư, hóa chất, 

phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch 

bùng phát trên diện rộng. 

- Xây dựng kế hoạch dự trữ, bổ sung thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công 

tác phòng chống dịch trong trường hợp dịch lan rộng, kéo dài.  

3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng 

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh hàng ngày, tham mưu với TTYT 

huyện, cấp ủy, chính quyền địa phương các biện pháp phòng chống dịch để nhận 

được chỉ đạo kịp thời. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch 

tại địa phương. 

- Tổ chức kiểm tra giám sát, hướng dẫn tại các thôn bon, đơn vị, trường học 

và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của các địa phương. 

- Thường xuyên đánh giá hiệu quả các biện pháp đáp ứng để điều chỉnh kế 

hoạch phù hợp với tình hình thực tế. 

b) Công tác giám sát, dự phòng 

- Triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch mới. Thực hiện 

việc giám sát trường hợp bệnh, điều tra và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp 

xúc.  

- Tăng cường giám sát các chùm ca bệnh viêm phổi có yếu tố dịch tễ liên quan 

tại Trạm Y tế và cộng đồng.  

- Đánh giá nguy cơ thường xuyên để triển khai các biện pháp đáp ứng phù 

hợp và hiệu quả. 

- Tiếp tục triển khai giám sát viêm phổi nặng do vi rút; đẩy mạnh việc giám 

sát dựa vào sự kiện, kịp thời xác minh, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh 

vùng, xử lý sớm các ổ dịch trong cộng đồng. 

- Thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ. 

c) Công tác điều trị  

- Chỉ đạo Trạm Y tế thực hiện nghiêm ngặt việc tổ chức cách ly, kiểm soát 

nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại TYT theo quy định; làm thông thoáng 

buồng bệnh để giảm nồng độ vi rút. Tập trung tối đa nguồn lực và chuyên môn kỹ 

thuật để điều trị bệnh nhân để hạn chế tối đa trường hợp tử vong.  

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho các cán bộ y tế trực tiếp tham 

gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm sang 

cán bộ y tế. 

- Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại TYT xã; các đội cấp cứu 

lưu động, sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi có yêu cầu. 
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d) Công tác truyền thông 

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, các thông điệp truyền thông, khuyến 

cáo phòng chống dịch phù hợp với các đối tượng nguy cơ và phổ biến trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

- Khuyến cáo hạn chế tập trung đông người, tiếp xúc với người mắc bệnh; 

hướng dẫn sử dụng phòng hộ cá nhân. 

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hướng dẫn người dân tại vùng ổ dịch về các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh. Khuyến cáo người tiếp xúc cách ly tại nhà trong 

vòng 14 ngày và hàng ngày đo nhiệt độ cơ thể. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì đến 

ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời. 

e) Công tác hậu cần 

- Phân bổ kinh phí kịp thời cho các tổ chống dịch, Tham mưu các cấp có thẩm 

quyền tiếp tục bố trí ngân sách đáp ứng cho công tác phòng chống dịch khẩn cấp và 

dịch có thể kéo dài. Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật 

tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. 

- Thực hiện chính sách cho các cán bộ thực hiện công tác điều tra, xác minh, 

xử lý ổ dịch, thường trực phòng chống dịch và cán bộ thực hiện thu dung, điều trị, 

chăm sóc bệnh nhân.  

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, đề nghị cấp bổ 

sung máy móc, thuốc, vật tư, hóa chất từ nguồn dự trữ để đáp ứng kịp thời công tác 

phòng, chống dịch.  

- Triển khai phương án huy động tối đa nguồn nhân lực, vật lực (trang thiết 

bị, thuốc, vật tư…). Huy động các phương tiện vận chuyển, cấp cứu người mắc để 

thu dung, cách ly, điều trị người bệnh. 

4. Thu thập, bảo quản và vận chuyển bệnh phẩm 

a. Mẫu bệnh phẩm 

- Xét nghiệm chẩn đoán bệnh COVID-19 phụ thuộc rất nhiều vào chất lượng của 

bệnh phẩm, vì vậy công tác thu thập và bảo quản bệnh phẩm phải đảm bảo: 

+ Đúng chủng loại. 

+ Đúng thời điểm; 

+ Đúng thao tác; 

+ Bảo quản và vận chuyển bệnh phẩm đúng cách. 

-Đảm bảo an toàn cho người lấy mẫu cũng như đảm bảo chất lượng bệnh phẩm là 

điều kiện bắt buộc tránh lây lan trong cộng đồng có thể dẫn tới nguy cơ xuất hiện đại 

bệnh. 

b. Ghi nhãn đóng gói và phiếu xét nghiệm 

- Dán và ghi nhãn trên mỗi ống đựng mẫu bệnh phẩm và nhãn trên bao bì vận 

chuyển ( ghi mã số, họ tên, tuổi người bệnh, loại bệnh phẩm, ngày lấy bệnh phẩm trên 

tube thu tập bệnh phẩm...) và điền đầy đủ thông tin vào phiếu xét nghiệm theo quy định 

tại Điều 7 Thông tư số 43/2011/TT-BYT, ngày 05/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

việc quy định chế độ quản lý mẫu bệnh phẩm bệnh truyền nhiễm. 

- Trên các bao bì bệnh phẩm phải ghi tên loại bệnh phẩm ( BỆNH PHẨM CHẨN 

ĐOÁN” hoặc BỆNH PHẨM LÂM SÀNG”). 

c. Vận chuyển bệnh phẩm tới phòng xét nghiệm 
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*Yêu cầu về bảo quản, thời gian vận chuyển bệnh phẩm  

Tất cả các bệnh phẩm cần được bảo quản trong môi trường thích hợp ở nhiệt độ 

từ 40C đến 80C và chuyển đến nơi xét nghiệm trong vòng 48 giờ. Trong trường hợp 

không thể chuyển bệnh phẩm đến nơi xét nghiệm trong vòng 48 giờ, thì bệnh phẩm 

phải được bảo quản ở nhiệt độ âm 700C hoặc âm 200C (nếu không có tủ âm 700C). 

Tránh làm đông băng và rã đông nhiều lần để phòng ngừa vi sinh vật trong bệnh phẩm 

mất hoạt tính. 

*Đóng gói bệnh phẩm 

Bệnh phẩm phải được đóng gói đảm bảo an toàn trước khi vận chuyển, tránh đổ, 

vỡ, phát tán tác nhân gây bệnh trong quá trình vận chuyển theo quy định tại Thông tư 

số 43/2011/TT-BYT ngày 05/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

*Vận chuyển bệnh phẩm 

- Thông báo cho phòng xét nghiệm ngày gửi bệnh phẩm, phương tiện vận chuyển 

và thời gian dự kiến sẽ tới phòng thí nghiệm. 

- Lựa chọn phương tiện vận chuyển, đảm bảo thời gian vận chuyển ngắn nhất. 

- Nếu vận chuyển qua đường hàng không: Mỗi kiện tối đa 50ml hoặc 50g cho máy 

bay chở khách; mỗi kiện tối đa 4 lít (chất lỏng) hoặc 4kg ( chất rắn) cho máy bay chở 

hàng. 

- Các chất bảo quản bệnh phẩm trong quá trình vận chuyển ( đá ướt, đá khô, nitơ 

lỏng) cần được cân nhắc cho phù hợp với yêu cầu về an toàn vận chuyển cũng như đảm 

bảo chất lượng bệnh phẩm khi vận chuyển. 

5. Thông tin, báo cáo 

Thực hiện thông tin, báo cáo theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT, 

ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo 

bệnh, bệnh truyền nhiễm, Thông tư số 15/2014/TT-BYT ngày 15/5/2014 về việc 

Hướng dẫn thông tin, báo cáo hoạt động kiểm bệnh y tế,  

IV. CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG BỆNH 

 1. Biện pháp phòng bệnh chung 

 - Tuyên truyền cho người dân về bệnh COVID-19 và cá biện pháp phòng 

bệnh. 

 - Rửa tay thường xuyên với xà phòng, đặc biệt trước và sau khi chế biến thức 

ăn, trước khi ăn. Tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng. 

 - Thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm: ăn chín, uống chín. 

 - Tại khu vực ổ bệnh: Tránh tiếp xúc với người bị bệnh COVID-19. Trong 

trường hợp phải tiếp xúc, cần phải sử dụng các phương tiện bảo hộ cá nhân, đeo 

khẩu trang y tế và giữ khoảng cách khi tiếp xúc. 

 - Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn 

giấy để làm giảm phát tán các bệnh tiết đường hô hấp, sau đó hủy hoặc giặt sạch 

khăn ngay. 

 - Tăng cường thông khí nơi làm việc, nhà ở, trường học, cơ sở y tế… bằng 

cách mở các cửa ra vào và cửa sổ, hạn chế sử dụng điều hòa. 
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 - Thường xuyên súc họng bằng nước sát khuẩn miệng. 

 - Tăng cường sức khỏe bằng ăn uống, nghỉ ngơi, sinh hoạt hợp lý. 

 - Nếu thấy có biểu hiện của bệnh COVID-19 phải thông báo ngay cho cơ sở 

y tế gần nhất để được hướng dẫn, khám và điều trị kịp thời. 

 2. Biên pháp phòng bệnh đặc hiệu 

 Hiên nay chưa có biện pháp phòng bênh đặc hiệu cho bệnh này. 

 3. Chuẩn bị vật tư, hóa chất dự phòng khi bệnh xảy ra 

 - Bổ sung trang thiết bị hóa chất, thuốc phục vụ cho công tác phòng chống 

bệnh COVID -19 đáp ứng kịp thời công tác phòng chống bệnh tại địa phương. 

 - Tham mưu UBND xã đầu tư kinh phí cho công tác phòng chống bệnh. 

 - Dự trù vật tư, hóa chất, trang thiết bị để đảm bảo công tác điều trị. 

 - Bảng dự trù thuốc: 

TT Danh mục thuốc, vật tư, hóa chất Đơn vị 

tính 

Số lượng 

I Hóa chất 

1 Cloramin B Kg  30 

II Trang thiết bị, vật tư 

2 Trang phục chống bệnh Bộ 50 

3 Khẩu trang N95 Hộp  20 

4 Khẩu trang giấy Hộp 30 

5 Găng tay Đôi  200 

6 Bình lạnh vận chuyển mẫu Cái  2 

7 Huyết áp kế và ống nghe Bộ 5 

8 Nhiệt kế Cái  5 

9 Bông y tế Kg  1 

10 Cồn 700 Lọ 5 

11 Xà phòng rủa tay Chai  10 

12 Dung dịch sát khuẩn nhanh Chai  20 

13 Nước súc miệng Chai  10 

 V. XỬ LÝ Ổ BỆNH 

 1. Triển khai các biện pháp phòng bệnh chung 

 - Tuyên truyền cho người dân về bệnh COVID-19 và các biên pháp phòng 

bệnh. 

 - Rửa tay thường xuyên với xà phòng, đặc biệt trước và sau khi chế biến thức 

ăn trước khi ăn. Tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng. 

 - Thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm: ăn chín, uống chín. 
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 - Tại khu vực ổ bệnh: Tránh tiếp xúc với người bị bệnh COVID-19. Trong 

trường hợp phải tiếp xúc, cần phải sử dụng các phương tiện bảo hộ cá nhân, đeo 

khẩu trang y tế và giữ khỏng cách khi tiếp xúc. 

 - Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn 

giấy để làm phát tán các bệnh tiết đường hô hấp, sau đó hủy hoặc giặt sạch khăn 

ngay. 

 - Tăng cường thông khí nơi làm việc, nhà ở, trường học, cơ sở y tế,… bằng 

cách mở các cửa ra vào và cửa sổ, hạn chế sử dụng điều hòa. 

 - Thường xuyên súc họng bằng nước sát khẩu miệng. 

 - Tăng cường sức khỏe bằng ăn uống, nghỉ ngơi, sinh hoạt hợp lý. 

 - Nếu thấy có biểu hiện của bệnh viêm đường hô hấp cấp tính như: sốt, ho, 

đau họng, khó thở phải thông báo ngày cho cơ sở y tế gần nhất để được hướng dẫn, 

khám và điều trị kịp thời. 

 2. Thực hiện thêm các biện pháp sau 

 a. Đối với người bệnh 

 - Cách ly, điều trị người bệnh tại cơ sở y tế theo quy định của Luật phòng 

chống bệnh truyền nhiễm về cách ly, điều trị bệnh truyền nhiễm nhóm A. Thời gian 

cách ly đến khi người bệnh được xuất viện. 

 - Sử dụng khẩu trang y tế cho người bệnh để hạn chế lây truyền bệnh. 

 b. Đối với nhân viên y tế và người tiếp xúc gần 

 - Hạn chế tối đa việc tiếp xúc với người bệnh. 

 - Sau khi tiếp xúc với người bệnh, nhân viên y tế và người tiếp xúc gần nên 

hạn chế tiếp xúc với người khác và hạn chế đến nơi tụ tập đông người để tránh lây 

bệnh cho người khác. 

  - Đeo khẩu trang y tế, kính đeo mắt, găng tay, mũ áo… trong quá trình tiếp 

xúc gần với người bệnh. Thực hiện tốt công tác vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà 

phòng diệt khuẩn sau khi tiếp xúc với người bệnh. 

 - Lập danh sách những người tiếp xúc gần và theo dõi tình trạng sức khỏe 

trong vòng 14 ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối. Tư vấn cho người tiếp xúc về các 

dấu hiệu bệnh và các biện pháp phòng, chống để tự phòng bệnh, tự theo dõi, phát 

hiện sớm các triệu chứng của bệnh COVID-19. 

 c. Đối với khu vực ổ bệnh 

 * Xử lý môi trường 

 - Thường xuyên lau rủa nền nhà, tay nắm của và bề mặt các vật dụng bằng 

các chất tẩy rửa thông thường (xà phòng, các chất khử khuẩn gia dụng). 

 + Phun dung dịch khử trùng có chưa Clo nồng độ 0.5% Clo hoạt tính tại các 

địa điểm có liên quan bệnh tễ càng sớm càng tốt 2-3 lần cách nhau 2-3 ngày. Địa 

điểm khử trùng (lau rửa, phun). 
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 + Khu vực nhà người bệnh, bao gồm khu vực chuồng trại và nơi chăn thả gia 

cầm. 

 + Các gia đình tiếp giáp nhà người bệnh, gia đình có gia cầm ốm, chết. 

 + Tại phòng khám bệnh, nơi điều trị người bệnh. 

 -Rác thải, chất thải của người bệnh cần được thu gom đúng cách và xử lý bằng 

dung dịch dử trùng có chứa Clo nồng độ 0,5% Clo hoạt tính. 

 * Khử khuẩn đối với các phương tiện vận chuyển 

 - Nhân viên vận chuyển người bệnh phải được trang bị phòng hộ chống lây 

nhiễm theo quy định. 

 - Các phương tiện sau khi vận chuyển người bệnh phải được xử lý bằng các 

dung dịch khủ khuẩn có chứa Clo nồng đọ 0,5% Clo hoạt tính. 

 * Xử lý người bệnh tử vong 

 Nếu người bênh tử vong phải xử lý tử thi theo Thông tư số 02/2009/TT-BYT, 

ngày 26/5/2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động 

mai táng và hỏa táng. 

 d. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh 

 - Tăng cường giáo dục, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về bản chất, đặc điểm của bệnh COVID-19, những cách nhận biết, khai báo bệnh, 

cách phòng chống bệnh cho bản thân, cho gia đình và cộng đồng. 

 - Nội dung tuyên truyền giáo dục nên gắn gọn, tập trung vào những điểm cần 

ghi nhớ và cần làm cho từng loại đối tượng, tránh gây hoang mang cho nhân dân. 

 - Nội dung tuyên truyền cần thống nhất dựa trên cơ sở tài liệu hướng dẫn, 

khuyến cáo của Bộ Y tế. 

 e. Đối với ổ bệnh tại trường học, công sở 

 - Thực hiện các biện pháp xử lý ổ bệnh như trên. 

 - Biên pháp đóng cửa trường học, xí nghiệp, công sở…do cơ quan có thẩm 

quyền quyết định dựa trên cơ sở tình hình bệnh cụ thể của từng nơi có cân nhắc tính 

hiệu quả làm giảm lây truyền bệnh tại cộng đồng và các ảnh hưởng đến xã hội và 

kinh tế. 

 VI. THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

- Ngành Y tế duy trì đều đặn cá hoạt động phòng, chống bệnh COVID-19 ngày 

từ đầu năm như giao ban tuần, tháng của ngành Y tế. Thường xuyên cập nhật diễn 

biến tình hình bệnh COVID-19, theo chỉ đạo của Bộ Y tế. 

- Thường xuyên phát động các chiến dịch vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh nâng cao 

sức khỏe cá nhân, gia đình và cộng đồng, theo từng quý. 

- Tham gia tập huấn về chuyên môn do tuyến trên tổ chức. 

VII. NHÂN LỰC 
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Sử dụng đội chống dịch cơ động (xã 01 tổ = 2 người), thường trực 24/24 

giờ/ngày thu nhận thông tin cảu cơ sở báo về, chuẩn bị tư thế sẵn sàng chống dịch 

khi có lệnh Ban chỉ đạo phòng chống dịch ở người của huyện và xã. Huy động cán 

bộ ngành Y tế và các ban ngành tham gia khi có bệnh bùng phát. 

  VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 1. Sử dụng nguồn kinh phí phòng, chống dịch được giao cho ngành Y tế trong 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. Trường hợp phát sinh thêm kinh phí do diễn 

biến của tình hình dịch bệnh trên địa bàn, Trạm Y tế có trách nhiệm trình UBND xã 

thông qua (Công chức Tài chính – Kế toán) để báo cáo, tham mưu cấp thẩm quyền 

xem xét, quyết định. 

2. Các đơn vị lực lượng vũ trang, các Ban, ngành và chủ động tham mưu kinh 

phí phòng chống dịch bệnh COVID-19 thông qua Công chức Tài chính – Kế toán 

xã để trình UBND xã cân đối, bổ sung nguồn kinh phí thực hiện. 

IX. TỔ CHỨC THỰCHIỆN 

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người của xã  

Chịu trách nhiệm chung trong công tác chỉ đạo phòng chống dịch viêm đường 

hô hấp cấp do chủng mới của virut Sars-Cov-2, chỉ đạo các ban ngành liên quan, 

các thôn/bon, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch phòng chống dịch Covid-19. Tùy vào 

tình hình cụ thể của dịch bệnh, có kế hoạch giao ban định kỳ hàng tuần, hàng tháng 

hoặc hàng qúy, để nắm bắt tình hình dịch bệnh và kết quả phòng chống, báo cáo 

chủ tịch UBND xã và TTYT huyện.  

2. Trạm Y tế xã 

- Tham mưu kịp thời cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công tác phòng chống 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. 

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch trên địa 

bàn, tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.  

- Chỉ đạo các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn phải thực hiện báo 

cáo đầy đủ danh sách, địa chỉ bệnh nhân nghi ngờ mắc Covid-19 điều trị tại cơ sở 

mình cho Trạm Y tế xã trên địa bàn (nếu có dịch bệnh xảy ra). 

- Tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn 

thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm phòng ngừa 

ngộ độc thực phẩm. 

- Là cơ quan chủ trì phòng, chống dịch Covid - 19 của xã, phối hợp với các ban 

ngành liên quan, tham mưu cho ban chỉ đạo về kế hoạch và các phương án phòng 

chống dịch bệnh hàng năm. 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị thuốc hóa 

chất dịch truyền, phương tiện bảo hộ kinh phí chuyển phòng tài chính thẩm định 

trình UBND xã xem xét, phê duyệt. Triển khai phòng chống dịch theo dõi sát diễn 

biến tình hình dịch bệnh và tổ chức điều trị bệnh nhân theo quy định. Tham mưu ban 

chỉ đạo xây dựng kế hoạch kinh phí bổ sung trình UBND xã, phê duyệt. 



11 

 

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ xã, Y tế thôn/bon nghiệp vụ chuyên môn theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Nắm bắt diễn biến tình hình dịch hàng ngày (khi có yêu cầu) để báo cáo lãnh 

đạo xã và tham mưu các giải pháp để giải quyết kịp thời. 

- Phối hợp với ban thú y quản lý chặt chẽ diễn biến của các dịch bệnh trên gia 

súc, gia cầm có khả năng lây sang người để xử lý triệt để.  

- Thực hiện nghiêm túc các quy chế chuyên môn như quy chế thường trực, cấp 

cứu hội chẩn, chăm sóc người bệnh, chuyển viện báo cáo kịp thời ca bệnh truyền 

nhiễm gây dịch với trung tâm Y tế huyện, để phối hợp giám sát và khống chế dịch 

hiệu quả. 

3. Công an xã 

- Giám sát và quản lý chặt chẽ các đối tượng nhập cảnh từ các vùng đang có 

dịch Covid-19, thông báo kịp thời những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Covid-19 

cho Trạm Y tế để thực hiện giám sát tại cộng đồng, ngăn ngừa dịch bệnh xâm nhập 

vào xã. 

- Đảm bảo an ninh cho việc cách ly y tế bắt buộc các trường hợp mắc bệnh, 

nghi ngờ mắc; Cung cấp thông tin về hành khách nhập cảnh cho ngành Y tế. 

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về 

tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng. 

4. Giao các trường học trên địa bàn 

Đẩy mạnh các hoạt động Y tế học đường, chỉ đạo việc tuyên truyền giáo dục 

việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong các trường học. 

Chủ trì phối hợp với Trạm Y tế, và các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp 

phòng chống bệnh Covid-19 trong trường học đặc biệt các trường mẫu giáo có tổ 

chức học bán trú, tập trung vào một số nội dung như: Hướng dẫn rửa tay nhiều lần 

trong ngày bằng nước sạch và xà phòng cho trẻ và người chăm sóc trẻ; vệ sinh lớp 

học đồ chơi; quản lý chất thải theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế; phát hiện và báo 

cáo cho y tế cơ sở các trường hợp nghi nhiễm Covid-19 để kịp thời triển khai các 

biện pháp phòng chống. 

- Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường có tổ chức bán trú có bếp an 

tập thể. 

5. Giao Bộ phận Tài chính – kế toán 

Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn khi có dịch xảy ra, Bộ phận Tài chính 

– Kế toán xã chủ động phối hợp với Trạm Y tế thẩm định kinh phí phòng, chống 

dịch trình UBND xã duyệt theo quy định. 

6. Giao bộ phận Văn hóa – Xã hội, Đài phát thanh xã 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình dịch 

Covid-19 tới mọi người dân nhưng đồng thời không làm ảnh hưởng tới cuộc sống 

sinh hoạt của người dân đồng thời không gây hoang mang cho người dân trên địa 

bàn. 

- Thông tin truyền thông giáo dục sức khỏe, chủ động cập nhật thông tin, tổ 

chức đưa tin và hướng dẫn các đơn vị viết tin bài tuyên truyền. Biên soạn các tài liệu 

truyền thông phòng chống dịch Covid-19 cấp phát cho cộng đồng. Tổ chức đưa tin 

kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh, cũng như việc triển khai công tác phòng 

chống dịch trên địa bàn xã. 
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7. Giao Ban chỉ huy quân sự xã 

- Tăng cường công tác quản lý, ổn định an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội 

tại vùng có dịch. 

- Ban chỉ huy quân sự xã trưng dụng dân quân tự vệ của xã cùng phối hợp với 

ngành Y tế trong công tác khử khuẩn, phun hóa chất phòng chống dịch bệnh do 

Covid-19. 

8. Giao các đơn vị, đoàn thể, thôn/bon có liên quan 

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể liên quan tích cực chủ động trong công tác 

tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã nhằm bảo vệ sức khỏe nhân 

dân. 

X. KINH PHÍ 

1. Khi chưa có dịch xảy ra 

Truyền thông: 15.000đ/ lần * 2 lần/tháng * 12 tháng = 360.000đ 

Xăng xe giám sát: 10 lít/tháng * 20.000đ/lít * 12 tháng = 3.600.000đ 

Tổng cộng: 3.960.000đ (Ba triệu chín trăm sáu mươi nghìn đồng) 

2. Khi có ca bệnh và dịch lan rộng ra cộng đồng 

Xin bổ sung kinh phí từ ngân sách cấp trên và chi trả kinh phí theo quy định 

về phòng, chống dịch, thu dung, điều trị, cách lý bệnh nhân. 

Trên đây là Kế hoạch phương án phòng, chống bệnh COVID – 19 trên địa bàn 

xã Quảng Sơn năm 2025 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người xã Quảng 

Sơn. Kính mong Lãnh đạo UBND huyện, TTYT huyện, Cấp ủy đảng xã quan tâm hỗ 

trợ; các ban/ngành đoàn thể, thôn/bon của xã triển khai thực hiện tốt. Phấn đấu không 

có các trường hợp mắc mới và tử vong do COVID - 19 trên địa bàn xã./. 

 

Nơi nhận:                                                                               

 - UBND huyện (B/c); 

 - TTYT huyện(B/c); 

 - Đảng ủy xã (B/c); 

 - Chủ tịch, phó CT UBND xã:(chỉ đạo); 

 - Các ban/ngành đoàn thể xã:(T/h); 

 - Các trường học trên địa bàn xã(T/h); 

 - Các thôn/ bon trên địa bàn xã: (T/h) 

 - Trạm Y tế xã: (T/h); 

 - Lưu VT.                                                                                                 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thái Tự 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 
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